
 

R O M Â N I A 

J U D E Ţ U L  S U C E A V A 

C O M U N A   F R Ă T Ă U Ţ I I   N O I 

C O N S I L I U L   LO C A L 
 

 

H O T A R A R E 

privind aprobarea investiției :  ” Modernizare drumuri în comuna Frătăuții Noi, Județul Suceava”  

 

 Consiliul local al comunei Fratautii Noi, judetul Suceava; 

 Avand in vedere: 

- expunerea de motive a primarului comunei nr. 69 din 04.01.2017; 

-  

- raportul raportul compartimentului de resort nr. 68 din 04.01.2017; 

- raportul comisiei de specialitate nr. 1670  din 27.02.2017; 

- prevederile Legii nr. 273 din 29 iunie 2006 privind finanţele publice locale; 

- prevederile Anexei 42 – Inventarul bunurilor care apartin domeniului public al comunei Fratautii Noi, 

la HG.1357/2001, privind atestarea domeniului public al judeţului Suceava, precum şi al municipiilor, 

oraşelor şi comunelor din judeţul Suceava; 

- prevederile Normelor metodologice de aplicare pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei 

de urgenţă a Guvernului nr. 28/2013, actualizata prin OUG 6/2017 pentru aprobarea Programului 

naţional de dezvoltare locală, partea a II-a, aprobate prin OMDRAP nr. 1851/2013, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 În temeiul art.36 alin. (1), alin. (2) lit. „c”, alin. (5) lit. „c” , art.125-127 şi ale art. 45 alin.(2) si (6) din 

Legea 215/2001 privind administraţia publică locală – republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.1 Se aprobă realizarea investitiei” Modernizare drumuri in comuna Fratautii Noi, Judetul 

Suceava” si se aproba principalii indicatorii tehnico-economici conform anexei  care face parte integranta din 

prezenta hotarare. 

Art.2 Drumurile comunale prevazute la alin.(1) sunt identificate dupa cum urmeaza: 

 

Nr. 

ctr. 

Zona Denumire drum propus pentru 

modernizare 

Pozitia in 

anexa nr 42 

la HG 

1357/2001 

Elemente de 

identificare 

Lungime 

(m) 

1 Costisa 

Lan 1 

-drum comunal 

-cu imbracaminte din balast. 

-situat in sat Costisa com. 

Fratautii Noi 

69 1.3.7.1-Bida 

Nicolaie-

Nicolaiescu 

Constantin 

1000 

2 Costisa 

Lan 2 

-drum comunal 

-imbracaminte din balast. 

-situat in sat Costisa 

com.Fratautii Noi 

69 1.3.7.1-

Nicolaica 

Constantin-

Mocica Luchian 

Vasile Bucur 

1300 

3 Costisa 

Moara 

 

-drum comunal  

-imbracaminte din balast 

-situat in sat Costisa com. 

Fratautii Noi  

73 1.3.7.1-Burciu 

Dragomir-

Olenici Cornel 

650 



4 Costisa -drum comunal  

-imbracaminte din balast 

-situat in sat Costisa com. 

Fratautii Noi  

67 Partial 1.3.7.1-

Burciu 

Dragomir-Lavric 

Ion 

550 

5 Costisa 

Sterpa 

-drum comunal 

-imbracaminte din balast 

-situat in sat Costisa com. 

Fratautii Noi  

62 Partial 1.3.7.1-

Ionesi Natalie-

Sofoni Dragos-

Cardei Petrica 

1750 

6 Fratautii 

Noi 

Tarnauca 

 

-drum comunal 

-Imbracaminte din balast 

-situat in sat Fratautii Noi com. 

Fratautii Noi 

 

8 Partial- 1.3.7.1 

Hutan Reveca-

Moisuc Aurel 

900 

7 Fratautii 

Noi 

Tarnauca 

 

-drum comunal 

-Imbracaminte din balast 

-situat in sat Fratautii Noi com. 

Fratautii Noi 

 

7 Partial- 1.3.7.1- 

Hutan Reveca-

Hutan Stefan 

550 

8 Fratautii 

Noi 

Jacoteni 

 

-drum comunal 

-imbracaminte din balast 

-situat in sat Fratautii Noi com. 

Fratautii Noi 

 

13 1.3.7.1- DJ 

291A-Siretschi 

Modest-Hutan 

Constantin-

Jacota Gheorghe 

1405 

9 Fratautii 

Noi 

Serbaneni 

-drum comunal 

-imbracaminte din balast 

-situat in sat Fratautii Noi com 

Fratautii Noi 

19 1.3.7.1- Ruscior 

Vasile-Serban 

Gheorghe-

Streanga 

Gheorghe 

845 

10 Fratautii 

Noi 

Sasca 

-drum comunal 

-imbracaminte din balast 

-situat in sat Fratautii Noi com. 

Fratautii Noi 

26 

28 

Partial- 1.3.7.1- 

Nicoara 

constantin-Tofan 

DC nr. 49C 

Vuliva 

1275 

11 Fratautii 

Noi 

Pe Vale 

-drum comunal 

-imbracaminte din balast 

-situat in sat Fratautii Noi com. 

Fratautii Noi 

41 Partial- 1.3.7.1- 

DJ 178C-Fador 

Titus 

 

700 

12 Fratautii 

Noi 

 

-drum comunal  

-imbracaminte din balast 

-situat in sat Fratautii Noi si sat 

Costisa com. Fratautii Noi  

5 

56 

Partial- 1.3.7.1-

DJ 291A-Hutan 

Ioan 

1 400 

13 Fratautii 

Noi 

 

-drum comunal  

-imbracaminte din balast 

-situat in sat Fratautii Noi com. 

Fratautii Noi  

46 Partial- 1.3.7.1- 

DC 49C-Scoala 

Sasca-Andrisan 

Dragos 

700 

14 TOTAL    13 025 

  



Art. 3     Investitia prevazuta la art.1 va fi realizata cu fonduri din bugetul de stat in cadrul Programului 

Naţional de Dezvoltare Locală, partea a II-a, aprobat prin OUG 28/2013 modificata si completată  prin 

OUG 6/2017 . 

Art. 4    Primarul, secretarul si compartimentul financiar-contabil, vor duce la indeplinire prevederile 

prezentei hotarari. 

 

Preşedinte de şedinţă, 

Consilier, 

 

 

Mihai MOISUC 

Contrasemnează: 

Secretar al comunei, 

 

 

Oltea-Rodica MOISUC 
 

Frătăuţii Noi, 27.02.2017 

Nr. 2 

                                                                                         Vizat CFP 

                                                                                   

                                                                                       Mircea GUȚĂ 



 

Anexa  la Hotararea Consiliului local Frătăuţii Noi,  

Nr. 2 din 27.02.2017 

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO – ECONOMICI AI INVESTIŢIEI  

" Modernizare drumuri în comuna Frătăuții Noi, Județul Suceava” 
 

curs - 1EURO = 4,5115 lei din 27.02.2017 
   Mii lei Mii euro 

1. 

Valoare totală, 

inclusiv TVA 

Din care C + M 

8,132.939 1,802.713 

7,165.534 1,588.282  

2. 

Eşalonarea 

investiţiei 

Anul I 

Investiţie 3,780.297 837.924 

C +M 3,564.942 790.190 

3. 

Eşalonarea 

investiţiei 

Anul II 

Investiţie 4,352.642 964.789 

C+M 3,600.591 798.092 

4. Durata de realizare a investiţiei Luni 24 

 

 

Drumurile au  elemente geometrice cf. O.G. Nr. 43/28.08.1997 
 

  

Nr. 

crt. 
Indicatorul  

0 1 2 

1 Lungimea totala a drumurilor 13,025 km 

2 Clasa tehnică       V 

3 Categoria de importanţă a drumului C - normală 

4 Viteza de proiectare 20-40 km/h 

5 Lăţimea platformei în aliniament 5m - 6,50m 

6 Lăţimea părţii carosabile în aliniament  4m - 5,50m 

7 Acostamente  2 x 0,50m 

 
Preşedinte de şedinţă, 

Consilier, 

 

Mihai MOISUC 

Contrasemnează: 

Secretar al comunei, 

 

Oltea-Rodica MOISUC 
 

                                                                                         Vizat CFP 

                                                                                   

                                                                                       Mircea GUȚĂ 

 


